

परीक्षा सांकेतांक 1125	पेपर सांकेतांक : 302 (SS)	प्रश्नपत्रिका क्रमांक
वेळ : दुपारी 2:30 ते 5:00	माध्यम : उर्दू	U-II : 3009608

बैठक क्रमांक

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

संच

D

एकूण गुण :	150
एकूण पृष्ठ :	36

पेपर II (इ. 6वी ते इ. 8वी)
सामाजिक शास्त्रे



प्रश्नपत्रिका सोडविण्यापूर्वी खालील सूचना काळजीपूर्वक वाचा

टीप : सूचनांची इंग्रजी आवृत्ती या पुस्तिकेच्या मागील मलपृष्ठावर छापलेली आहे.

Note : English version of the instructions are printed on the back cover of this Booklet.

“तुम्ही निवडलेल्या ऐच्छिक विषयाची प्रश्नपत्रिका मिळाल्याची खात्री करावी.”

सूचना :

- परीक्षार्थीने आपला बैठक क्रमांक त्यांना पुरविलेल्या प्रश्नपत्रिकेवर विहित ठिकाणी नोंदवावा.
 - OMR SHEET वर विहित जागेत प्रश्नपत्रिकेचा अनुक्रमांक नोंदवावा.
 - प्रश्नपत्रिकेमध्ये सलग एकूण 150 प्रश्न असून ते सोडविण्यासाठी उमेदवारास 150 मिनिटे (अडीच तास) वेळ देण्यात आलेला आहे. प्रत्येक प्रश्नास एक गुण आहे. सर्व प्रश्न सोडविणे आवश्यक आहे.
 - प्रत्येक प्रश्न वस्तुनिष्ठ स्वरूपाचा असून प्रश्नाच्या खाली उत्तराचे चार पर्याय दिलेले आहेत. त्यापैकी उत्तराचा एकच पर्याय अचूक असून तो OMR SHEET वर नोंदवावा. उत्तरे नोंदविण्यासाठी काळ्या किंवा निळ्या बॉलपेनचाच वापर करावा. अचूक उत्तर असलेल्या पर्याय क्रमांकाचा गोल पूर्णपणे रंगवावा. अर्धवट रंगवलेले गोल, खाडाखोड अथवा एकाच प्रश्नासाठी दोन उत्तरे दर्शविलेली असतील अशा उत्तरांना गुण दिले जाणार नाहीत. एकदा दिलेले उत्तर बदलता येणार नाही.
 - कोणत्याही कारणामुळे प्रश्न रद्द करावा लागल्यास अचूक प्रश्नांच्या गुणांवर आधारित पात्रता निश्चित करण्यात येईल.
 - प्रश्नपत्रिकेत कोणत्याही प्रश्नांच्या उत्तराची नोंद करू नये. प्रश्नपत्रिकेचे कोणतेही पृष्ठ/भाग मूळ प्रश्नपत्रिकेपासून वेगळा करू नये.
 - कच्चे काम प्रश्नपत्रिकेमध्ये दर्शविण्यात आलेल्या जागेतच करण्यात यावे.
 - उत्तरपत्रिकेचा क्रमांक, प्रश्नपत्रिका अनुक्रमांक व संच कोड स्वाक्षरीपटावर लिहिणे आवश्यक आहे.
 - परीक्षा प्रवेशपत्राची मागणी केल्यास समवेक्षक/पर्यवेक्षकांना दाखवावे.
 - प्रश्नपत्रिकेमध्ये खालीलप्रमाणे विषयनिहाय विभाग आहेत :
- | विभाग | विषय | प्रश्न क्रमांक | गुण |
|-------|---------------------------------|----------------|-----|
| 1 | उर्दू | 1 ते 30 | 30 |
| 2 | इंग्रजी/मराठी | 31 ते 60 | 30 |
| 3 | बालमानसशास्त्र व अध्यापनशास्त्र | 61 ते 90 | 30 |
| 4 | सामाजिक शास्त्रे | 91 ते 150 | 60 |
- OMR उत्तरपत्रिका जमा करताना उत्तरपत्रिकेच्या एकूण तीन प्रती आहेत. त्यापैकी carbonless दोन प्रती असून त्यापैकी उमेदवाराची प्रत (शेवटची तिसरी प्रत) उमेदवाराने स्वतःकडे ठेवून ती मिळाल्याबाबतची स्वाक्षरी स्वाक्षरीपटावर नोंदवावी व परिषदेची प्रत व मुळ प्रत कोणत्याही परिस्थितीत वेगळी करू नये.
 - परीक्षा संपल्यानंतर समवेक्षकाच्या सूचनेशिवाय परीक्षागृह सोडू नये.
 - परीक्षार्थीने परीक्षा चालू असताना अथवा परीक्षा संपल्यानंतर परीक्षेसंबंधी कोणतेही साहित्य, कागद वगैरे परीक्षागृहाबाहेर नेल्यास त्याची या परीक्षेतील उमेदवारी रद्द होईल.
 - परीक्षाकक्षात मोबाईल, स्मार्ट वॉच, कॅलक्युलेटर, लॉगटेबल, रेडी रेकनर इत्यादी व इतर अनावश्यक साहित्य आणू नये.
 - परीक्षेसाठी विहित केलेली वेळ संपल्यानंतर ही प्रश्नपत्रिका स्वतःबरोबर परीक्षा कक्षाबाहेर घेऊन जाण्यास परवानगी आहे. परीक्षेची वेळ संपेपर्यंत सदर प्रश्नपत्रिकेची प्रत/प्रती किंवा प्रश्नपत्रिकेतील काही आशय कोणत्याही स्वरूपात प्रत्यक्ष वा अप्रत्यक्षपणे कोणत्याही व्यक्तीस पुरविणे तसेच प्रसिद्ध करणे हा गुन्हा असून अशी कृती करणाऱ्या व्यक्तीवर शासनाने जारी केलेल्या “परीक्षांमध्ये होणाऱ्या गैरप्रकारांना प्रतिबंध करण्याबाबतचे राज्याचा अधिनियम (1982)” यातील तरतुदीनुसार कारवाई करण्यात येईल.
 - परीक्षार्थींनी परीक्षेची विहित वेळ सुरू झाल्यानंतरच या प्रश्नपत्रिकेस लावलेले कागदी सील काढावे. परीक्षा सुरू होण्याच्या विहित वेळेपूर्वी सील काढू नये.
 - मराठी किंवा इतर माध्यम व इंग्रजी माध्यमाचा भाषांतरामध्ये संदिग्धता असल्यास सर्व माध्यमासाठी इंग्रजी माध्यमातील प्रश्न अंतिमरित्या ग्राह्य धरण्यात येतील.

SEAL

1. ذیل میں دئے ہوئے الفاظ میں سے غیر متعلقہ لفظ کی نشاندہی کیجئے:

(1) ہیرے (2) موتی (3) خورشید (4) گوہر

2. ذیل میں سے غلط جوڑی کی نشاندہی کیجئے:

(1) ہمزہ—ہمزہ (2) زن—ظن (3) صدا—سدا (4) دشت—جنگل

3. درج ذیل متبادل میں سے ”عدد“ کی جمع پہچانیے:

(1) اعداد (2) اعدا (3) تعداد (4) عداوت

4. درج ذیل میں سے سابقے کے مثال کی نشاندہی کیجئے:

(1) باادب (2) طاقت ور (3) چغزل خور (4) عقل مند

5. ”الہلال“ نامی اخبار کس نے جاری کیا؟

(1) مولانا ابوالکلام آزاد (2) مولوی محمد باقر (3) مولوی سراج الدین (4) منشی سجاد حسین

6. ذیل میں سے کونسا لفظ ”جہنم“ کی ضد نہیں ہے؟

(1) بہشت (2) خلد (3) دوزخ (4) جنت

7. مضمون لکھنے والا: مضمون نگار :: خطوط لکھنے والا: ؟

(1) مکتوب نگار (2) کالم نگار (3) مخطوطہ نگار (4) افسانہ نگار

8. درست مصرعہ کی نشاندہی کیجئے:

(1) اکیلا ہی میں چلا تھا جانب منزل مگر (2) میں چلا تھا اکیلا ہی جانب منزل مگر

(3) میں اکیلا ہی چلا تھا جانب منزل مگر (4) جانب منزل مگر میں اکیلا ہی چلا تھا

9. ”ایسا زمانہ جس سے حال اور مستقبل دونوں کا اظہار ہو“۔ اُسے کیا کہتے ہیں؟

(1) مطلق (2) مضارع (3) جاری (4) حال

10. سوالیہ پرچہ تیار کرنے سے قبل ضروری ہے:

(1) ابتدائی خاکہ (2) جوابی کنجی (3) تدریسی مقاصد (4) معروضی سوالات

11. سالانہ منصوبہ بندی کے بعد کا مرحلہ:

(1) سبق کی منصوبہ بندی (2) اکائی کی منصوبہ بندی

(3) مواد کی منصوبہ بندی (4) قواعد کی منصوبہ بندی

ذیل کی نظم کا بغور مطالعہ کر کے دئے گئے سوالوں کے جوابات متبادل میں سے تلاش کر کے لکھئے (سوال نمبر

12 سے 15):

مقامات ارباب جاں اور بھی ہیں

مکان اور بھی لامکان اور بھی ہیں

مکمل نہیں ہے جنونِ تجسس

مسلسل جہاں درجہاں اور بھی ہیں

مہ و انجم و کہکشاں اور بھی ہیں

قفص توڑ کر مطمئن ہو نہ بلب

بہت دل کے حالات کہنے کے قابل

ورائے نگاہ و زباں اور بھی ہیں

صبا خاکِ دل سے بچا اپنا دامن

انہیں جب سے ہے اعتمادِ محبت

وہ مجھ سے جگر، بدگماں اور بھی ہیں

12. شاعر جنونِ تجسس کے بارے میں کیا کہتا ہے؟

(1) مکمل (2) مسلسل (3) نامکمل (4) غیر مسلسل

13. عشق کی سیرگاہوں کی حد ہے:

(1) قفس تک (2) مقامات ارباب تک (3) آشیاں تک (4) کہکشاں تک

14. نظم سے ”ہوا“ اس لفظ کا ہم معنی تلاش کیجئے:

(1) انجم (2) صبا (3) سیرگاہ (4) قفس

15. ”قفص کا معنی“:

(1) کمرہ (2) حجرہ (3) پنجرہ (4) گھر

درج ذیل اقتباس کا بغور مطالعہ کیجئے اور دئے گئے متبادل میں سے سوالوں کے جوابات تلاش کیجئے (سوال نمبر 16 سے 19):

انسانی برتاؤ میں تبدیلی دو سطحوں پر ہوتی ہے! ایک ظاہری دوسری باطنی۔ آپ اس مفروضے کو سادہ زبان میں جسمانی اور فکری تبدیلی بھی کہہ سکتے ہیں۔ ظاہری تبدیلی کا عمل فوری طور پر واقع ہوتا ہے جبکہ فکری تبدیلی بہت صبراً عمل ہے۔ یہی وجہ ہے کہ صالح فکری سانچوں میں ڈھلے ڈھلائے افراد روز روز پیدا نہیں ہوتے اور جب پیدا ہوتے ہیں تو بد عقیدہ لوگ انہیں پوجنا شروع کر دیتے ہیں اور انہیں بجائے انسان کے بھگوان ماننے پر اُتار دیا جاتا ہے۔

چنانچہ یہی فکری تبدیلی جب بجائے جسم و ذہن کے قلب، و ضمیر پر وارد ہوتی ہے تو انسان روحانی مدارج طے کرتا ہے اور تعلیم کے اس بلند و بالا مقصد تک پہنچتا ہے جسے انبیائے کرام نے مرتب کیا ہے اور اس میں الہی منشاء ہر جگہ موجزن ہے۔

16. تعلیم کے بلند و بالا مقاصد کس نے مرتب کئے؟

- (1) انبیائے کرام (2) انسان
(3) بد عقیدہ لوگ (4) صالح فکری سانچوں میں ڈھلے لوگ

17. خارجی: ظاہری :: داخلی:؟

- (1) احتمالی (2) بیرونی (3) انتقالی (4) باطنی

18. دئے گئے اقتباس میں سے ”دل“ کا ہم معنی ظاہر کرنے والا متبادل پہچانیے:

- (1) ذہن (2) قلب (3) ضمیر (4) جسم

19. کسی کام کا فرض کرنا:

- (1) فکری تبدیلی (2) مفروضہ (3) ظاہری تبدیلی (4) باطنی تبدیلی

20. لفظ کام میں ’ک اور م‘ کیا ہے؟

- (1) حروف صحیح (2) حروف علت (3) حروف جار (4) حروف عطف

21. ”بچپن کی سبزی جوانی کا سرخ لباس پہنتی ہے۔“

خط کشیدہ فعل کون سے زمانے کی نشاندہی کرتا ہے؟

- (1) زمانہ حال مکمل (2) زمانہ حال مطابق (3) زمانہ حال جاری (4) زمانہ ماضی مطلق

22. ”اس مادہ“ کی صحیح نشاندہی کرنے والا متبادل پہچانیے:

- (1) محبت (2) سونا (3) مہینے (4) دوستی

23. پریم چند کی کہانیوں کا مجموعہ:

- (1) گودان (2) چوگان ہستی (3) بازار حسن (4) سوز وطن

24. ”واہ واہ، شاباش واللہ“ ان الفاظ کا استعمال جملوں کی کن قسموں میں ہوتا ہے؟

- (1) سادہ جملہ (2) مرکب جملہ (3) فجائیہ جملہ (4) سوالیہ جملہ

25. ”تمہاری ٹھوکروں میں ہے

یہ تختِ بزم، یہ تاجِ کے“

درج بالا شعر میں صنعت پہچانیے:

- (1) صنعت تضاد (2) صنعت تجنیس (3) صنعت تلمیح (4) صنعت مبالغہ

26. ”تانتا باندھنا“ اس محاورے کا مطلب کیا ہے؟

- (1) مضبوطی پیدا کرنا (2) ہموار کرنا (3) قطار لگانا (4) سلسلہ جاری کرنا

27. ”شیر خدا“ کس کا لقب ہے؟

- (1) حضرت عمرؓ (2) حضرت علیؓ (3) حضرت عثمانؓ (4) حضرت ابوبکرؓ

28. ذیل میں سے کونسا لفظ حروف شمسی کی مثال نہیں ہے؟

- (1) خلیق الزماں (2) ابن الوقت (3) نور السحر (4) ثانی الذکر

29. مولانا الطاف حسین حالی کی مشہور ترین طویل نظم:

- (1) اے ماؤ، بہنو، بیٹیو (2) ہندوستان ہمارا (3) مسدس حالی (4) شاہنامہ

30. لفظ ”اضطراب“ کا معنی ظاہر کرنے والا متبادل پہچانیے:

- (1) رنج (2) تکلیف (3) غم (4) بے چینی

इंग्रजी किंवा मराठी

31. Choose the correct phrasal verb to fill in the blank.
Kailas tried his level best but could not his examination.
(1) get upon (2) get on (3) get through (4) get throw
32. Identify which part of the sentence has an error.
These kind of trousers/are rather/expensive to buy./No error
A B C D
(1) A (2) B (3) C (4) D
33. Choose the alternative that best expresses the meaning of the given idiom.
'To spill the beans'
(1) To misbehave (2) To keep secrets
(3) To talk irrelevant (4) To reveal secret information
34. Rearrange the jumbled parts of the sentence which are labelled P, Q, R and S to produce a meaningfully correct sentence.
P : and who would also handle my business well
Q : I am looking for a son-in-law
R : to my daughter
S : who would be a good husband
(1) RQPS (2) QSRP (3) SPRQ (4) PRQS
35. Choose the suitable articles to fill in the blanks.
One of most common causes of malnutrition is unhealthy lifestyle.
(1) No article, an (2) the, an (3) the, a (4) a, the
36. Choose the grammatically correct sentence.
(1) Columbus invented America.
(2) He denied to take the money.
(3) He was looking me.
(4) He hung the picture on the wall.
37. Choose the correct prepositions to fill in the blanks.
Buddhism teaches that freedom desires will lead to escape sufferings.
(1) of, from (2) from, of (3) from, from (4) of, to
38. Choose the alternative which is closest in meaning to the underlined word in the sentence.
My friend used to regale us with anecdotes.
(1) bore (2) entertain (3) harass (4) flatter
39. Choose the alternative which is opposite in meaning to the underlined word.
He climbed up a stationary wagon.
(1) Moving (2) Speeding (3) Shunting (4) Standing
40. Choose the correctly spelt word.
(1) Varstile (2) Verstile (3) Versatile (4) Vorstyle

Read the following passage and answer the questions by selecting the correct alternatives (Q. Nos. 41 to 45) :

A frustrated old man, Badni Thakur was never tired of extolling the exploits of his ancestors with a little prompting he would lapse into a reminiscent mood, push back the loosely tied turban from his close-cropped grizzled hair and start a familiar story, improvising fanciful details which, to the mirth of his audience, always kept changing with every recounting.

41. Badni Thakur often remembered his ancestors because :
(1) they were rich and powerful
(2) he was an old man
(3) he was not happy with himself
(4) they were dead and the dead must be remembered
42. Thakur told stories about his ancestors whenever he :
(1) felt like doing so
(2) was in the company of his friends
(3) was encouraged by someone or friends
(4) was in jovial mood
43. The impact of the stories on his friends was that they :
(1) were filled with fear (2) felt depressed
(3) failed to understand (4) were greatly amused
44. The most important feature of his stories was that they :
(1) were based on facts
(2) were full of philosophical reflections
(3) always had something new to offer
(4) were full of funny incidents
45. His attitude to his ancestors was one of :
(1) awe (2) admiration (3) fear (4) resentment
46. Choose the correct alternative to fill in the blanks.
..... word to wise is sufficient.
(1) A, A (2) No article, the
(3) The, a (4) A, the
47. Choose the correct alternative to fill in the blanks.
People who are averse hardwork generally do not succeed life.
(1) of, in (2) to, in
(3) to, with (4) at, in
48. Identify the figure of speech in the given line.
'On the deck the Rover takes his stand.'
(1) Metonymy (2) Metaphor
(3) Inversion (4) Paradox
49. Choose the correct passive construction of the given sentence :
'A lady missionary gave him a black bow.'
(1) He was given a black bow by a lady missionary
(2) He had been given a black bow by a lady missionary
(3) A black bow was given him by a lady missionary
(4) A black bow had been given to him by a lady missionary
50. Choose the correct 'Indirect' narration for the given sentence :
Ramesh said to the astrologer, "When shall I get at him ?"
(1) Ramesh asked the astrologer when he should get at him ?
(2) Ramesh asked the astrologer when should he get at him.
(3) Ramesh asked the astrologer when he would get at him.
(4) Ramesh asked the astrologer when would he get at him.

51. Select the combination of numbers so that the alphabets arranged accordingly will form a meaningful word.

U A L N A T R
1 2 3 4 5 6 7

- (1) 4 5 7 3 6 2 1 (2) 7 3 2 4 5 1 6
(3) 2 6 1 7 4 3 5 (4) 4 2 6 1 7 5 3

52. Choose the correct simple sentence for the given sentence.

'He finished his homework and put away his books.'

- (1) Having finished his homework, he put away his books.
(2) He finished his homework to put away his books.
(3) Putting away his books, he finished his homework.
(4) He put away his books to finish his homework.

53. Name the underlined clause in the given sentence.

'The house where the accident occurred is nearby.'

- (1) Noun clause (2) Adjective clause
(3) Adverb clause of place (4) Adverb clause of contrast

54. Choose the correct positive degree for the given sentence.

'The lion is the most ferocious of all animals.'

- (1) The lion is as ferocious as the other animals.
(2) Very few animals are as ferocious as the lion.
(3) No other animal is as ferocious as the lion.
(4) No other animal are as ferocious as the lion.

55. State what part of speech is the underlined word :

My views are quite in accordance with those of the university commission.

- (1) Indefinite pronoun (2) Demonstrative pronoun
(3) Distributive pronoun (4) Relative pronoun

56. Identify the tense of the given sentence.

The world has been infected with our ill-manners.

- (1) Present Continuous Tense (2) Past Perfect Tense
(3) Present Perfect Tense (4) Present Perfect Continuous Tense

57. Choose the word nearest in meaning to the given word.

'Assimilate'

- (1) Absorb (2) Arrange (3) Receive (4) Assemble

58. Choose the word opposite in meaning to the given word.

'Dearth'

- (1) Extravagance (2) Deficiency (3) Abundance (4) Scarcity

59. Choose the most suitable 'one word' for the given expression.

'A person who does not believe in the existence of God or gods'

- (1) Rationalist (2) Philatelist (3) Philanthropist (4) Atheist

60. Select the appropriate alternative to fill in the blank.

The accused to the judge for mercy.

- (1) appealed (2) asked (3) requested (4) demanded

मराठी

31. खालीलपैकी संत तुकारामांनी लिहिलेला ग्रंथ कोणता ?

- (1) दासबोध (2) एकनाथी भागवत (3) अभंग गाथा (4) भावार्थ दीपिका

32. 'शाळ्य मातेसमान आहे' या वाक्यात 'शाळ्य' हे काय आहे ?

- (1) उपमेय (2) उपमान (3) साधारण धर्म (4) अलंकार

33. 'कडाकडा फोड नभ, उडव उडु मखिका :

खडबडवि दिग्गजा, तुडव रवि मालिका' यात कोणता रस आहे ?

- (1) रौद्र (2) भयानक (3) बीभत्स (4) करुण

34. 'तुला काय पाहिजे ?' या वाक्यातील 'काय' शब्द कोणत्या प्रकारचे सर्वनाम आहे ?

- (1) पुरुषवाचक (2) अनिश्चित (3) प्रश्नार्थक (4) दर्शक

35. 'माधुरी माझ्या बहिणीची मुलगी आहे' या वाक्यात किती नामे आली आहेत ?

- (1) एक (2) दोन (3) तीन (4) चार

36. 'विनिताने लाडू खाल्ला.' या वाक्याचे अपूर्ण भविष्यकाळी रूप कोणते ?

- (1) विनिता लाडू खाते (2) विनिता लाडू खात असेल
(3) विनिता लाडू खात होती (4) विनिता लाडू खात आहे

37. स्वभाव + उक्ती याचा योग्य संधिशब्द कोणता ?

- (1) स्वभावक्ती (2) स्वभाव उक्ती (3) स्वभावोक्ती (4) स्वभावुक्ती

38. 'हरिहर' हे कोणत्या समास प्रकाराचे उदाहरण आहे ?

- (1) इतरेतर द्वंद्व (2) समाहार द्वंद्व (3) वैकल्पिक द्वंद्व (4) कर्मधारय

39. पुढीलपैकी 'वर' शब्दाचा समानार्थी नसलेला शब्द कोणता ?

- (1) श्रेष्ठ (2) जरा (3) आशीर्वाद (4) नवरामुलगा

40. पुढीलपैकी विरुद्धार्थांची योग्य जोडी कोणती ?

- (1) भाऊ x भ्राता (2) मित्र x दोस्त
(3) सुत x पुत्र (4) उत्कर्ष x अपकर्ष

- पुढील उतारा वाचून प्रश्न क्र. 41 ते 43 सोडवा : -

दुःखे येतात ती आपली कसोटी पाहण्यासाठीच येतात. त्यावेळी न डगमगणे हाच खरा पुरुषार्थ. भट्टीतून तावून सुलाखून निघाल्याखेरीज सोन्याला तेज चढत नाही किंवा टाकीचे घाव सोसल्याखेरीज दगडाला देवपण येत नाही हे आपणाला माहित नाही काय ? पैलू पाडल्याशिवाय हिऱ्यालासुद्धा किंमत येत नाही. आपणांवर कोसळणारी दुःखे ही अशीच आपल्या व्यक्तिमत्त्वाला पैलू पाडण्यासाठी निर्माण झाली आहेत असे आपण का समजू नये ? शिवाय असे पाहा, जगात दुःखे आहेत म्हणून सुखाची किंमत आपणास कळते ना ? जगात अंधारी रात्र आहे म्हणूनच चंद्राला महत्त्व. त्याचप्रमाणे दुःख

आहे म्हणूनच जगात सुखाचे महत्त्व आहे असे तुम्हांला नाही वाटत ? नुसते गोड जेवण जेवण्याचा तुम्ही कधी प्रयत्न केला आहे काय ? नुसत्या गोडाने तोंडाला कशी मिठी बसते, हे तुम्हांला माहित आहेच. केवळ सुखच जगात असते तर अशीच आपली स्थिती झाली नसती का ? शिवाय दुःखानंतर सुख आले म्हणजे त्याची लज्जत काही न्यारीच असते असा अनुभव कुणाला नाही ? परीक्षेसाठी मरमर कष्ट केल्यानंतरच निकालाच्या आनंदाची खरी गोडी आपणांस कळते. असे जर आहे तर वर्तमानकाळाच्या दुःखाबद्दल आपण कुरकुर का करावी ? आणि दुःख पर्वताएवढे असे का मानावे ?

41. दुःखाविषयी सांगताना पुढीलपैकी कोणते उदाहरण उताऱ्यात आलेले नाही ?
- (1) गोड जेवण (2) अंधारी रात्र
(3) रडणारी व्यक्ती (4) परीक्षेच्या वेळचे कष्ट
42. दुःखे कशासाठी येतात ?
- (1) कसोटी पाहण्यासाठी (2) व्यक्तिमत्त्व घडू नये यासाठी
(3) सुखाची किंमत कळू नये यासाठी (4) आपण आनंदी व्हावे यासाठी
43. उताऱ्यातून लेखकाचा कसा दृष्टिकोन प्रतीत होतो ?
- (1) सकारात्मक (2) नकारात्मक (3) उदासीन (4) उत्साही

पुढील कविता वाचून प्रश्न क्र. 44 ते 46 सोडवा :

सान्याच कळ्यांना जन्मसिद्ध हक्क आहे फुलण्याचा
मातीमधला वतन वारसा आकाशावर कोरण्याचा.
जन्म असो माळावरती अथवा शाही उद्यानात
प्रत्येक कळीला हक्क आहे फूल म्हणून जगण्याचा,
गुलाब असो, कमळ असो, कळी असो गटारातील
तिच्यासाठी तिष्ठत असतो एक किरण सूर्याचा,
प्रत्येक कळीत जागत असतो निर्धार फूल होण्याचा
दिमाखानं दिसण्याचा अन् सुगंधाने असल्याचा.

44. कळीसाठी कोण वाट पाहत आहे ?
- (1) झाड (2) फूल (3) सूर्याचा किरण (4) बाग
45. पुढीलपैकी कोणता निर्धार कळीच्या मनात नाही ?
- (1) सूर्य होण्याचा (2) फूल होण्याचा (3) दिमाखात मिरवण्याचा (4) सुगंधित होण्याचा
46. कवितेतील कळी म्हणजे कोण असावे ?
- (1) फुलाची कळी (2) बागेत फुलणारी कळी
(3) झाडावर उमलणारी कळी (4) जन्माला येणारी मुलगी
47. योग्य पर्याय वापरून म्हण पूर्ण करा -
देखल्या देवा
- (1) परमेश्वर (2) दंडवत (3) मंत्र (4) पठण

48. 'आरती प्रभू' या नावाने काव्यलेखन करणारे साहित्यिक कोण ?
- (1) जयवंत दळवी (2) ग. दि. माडगूळकर
(3) चिं. त्र्य. खानोलकर (4) बा.सी. मर्ढेकर
49. पुढीलपैकी कोणते पुस्तक पु.ल. देशपांडे यांनी लिहिलेले नाही ?
- (1) अमृतवेल (2) असा मी असामी
(3) व्यक्ती आणि वल्ली (4) बटाट्याची चाळ
50. 'आकांक्षा घरी गेली' वाक्याचा प्रकार कोणता ?
- (1) आज्ञार्थी (2) विध्यर्थी (3) संकेतार्थी (4) स्वार्थी
51. 'कुणी झाडांच्या फांद्यांवर चढले.' या वाक्यातील विभक्ती ओळखा.
- (1) तृतीया एकवचन (2) तृतीया अनेकवचन
(3) षष्ठी एकवचन (4) षष्ठी अनेकवचन
52. 'इक' प्रत्यय लावता न येणारा शब्द कोणता ?
- (1) समाज (2) वाचा (3) धर्म (4) आनंद
53. पुढीलपैकी मागणीपत्राचा विषय कोणता असेल ?
- (1) लग्नासाठी बोलावणे (2) विद्यार्थ्यांना बक्षीस देणे
(3) प्रमुख पाहुण्यांचे आभार मानणे (4) विद्यार्थी भांडारासाठी स्टेशनरी घेणे
54. अ-आ, इ-ई, उ-ऊ हे कोणत्या प्रकारचे स्वर आहेत ?
- (1) सजातीय (2) विजातीय (3) संयुक्त (4) दीर्घ
55. 'धरणी' या शब्दाचा लघुगुरू क्रम कसा असेल ?
- (1) उ उ उ (2) - उ उ (3) उ - उ (4) उ उ -
56. 'झाकले माणिक'चा योग्य अर्थ काय ?
- (1) पाणक्या (2) बहुमोल वस्तू
(3) साधा पण गुणी मनुष्य (4) कजाग व्यक्ती
57. पुढीलपैकी शुद्ध शब्द ओळखा :
- (1) वायूपुत्र (2) वायुपुत्र (3) वायुपुत्र (4) वायूपुत्र
58. पुढीलपैकी वचननियमाच्या दृष्टीने गटात न बसणारा शब्द कोणता ?
- (1) फुले (2) नाले (3) पेले (4) भाले
59. वाक्यातील क्रियापद जेव्हा कर्माप्रमाणे बदलते तेव्हा प्रयोग होतो.
- (1) कर्तरी (2) सकर्मक कर्तरी (3) कर्मणी (4) भावे
60. 'तुला हे पुस्तक आवडले का' या वाक्यात गाळलेल्या जागी कोणते विरामचिन्ह येईल ?
- (1) पूर्णविराम (2) प्रश्नचिन्ह (3) उद्गारवाचक चिन्ह (4) स्वल्पविराम

Child Development and Pedagogy

61. درج ذیل میں سے کون سے تعلیمی وسائل کا استعمال بہرے بچوں کے لئے ہوتا ہے؟
 (1) ربر کی تختی (2) یادداشت کی تختی (3) ایکس تختی (4) ٹیلر فریم
62. طلبہ کو مخصوص تصورات سیکھنے اور تصورات پر مبنی سوچ کے عمل کو تیار کرنے میں درج ذیل میں سے کون سا تدریسی نمونہ اثر انداز ہوتا ہے؟
 (1) استقرائی فکری نمونہ (2) تفتیشی تربیتی نمونہ (3) ترقی یافتہ منتظم نمونہ (4) حصول تصور کا نمونہ
63. دو اشیاء یا تجربے کی خصوصیات کے درمیان باہمی تعلق قائم ہونے پر جب ایک چیز یاد رہتی ہے تو دوسری چیز یاد آتی ہے۔ اس بیان کے لئے درج ذیل میں سے کون سا قانون ہے؟
 (1) قربت کا قانون (2) مشابہت کا قانون (3) ترجیح کا قانون (4) جدت کا قانون
64. سالوی اور میسر کے پیش کردہ جذباتی ذہانت کی پانچ صلاحیتوں میں سماجی مہارت اس صلاحیت میں کون سا جز شامل نہیں ہے؟
 (1) سیاسی شعور (2) جدوجہد کا نظام (3) قیادت (4) مواصلات
65. ایک طالب علم جو امتحان میں ناکام ہوتا ہے وہ کرکٹ میں شاندار کامیابی حاصل کرتا ہے۔ یہ درج ذیل کس ذہنی دفاعی نظام کی مثال ہے؟
 (1) اضلال (2) تلافی (3) شناخت (4) انکاری
66. رابرٹ گیگنے نے نفسیاتی آموزش کے اصول طے کرتے وقت آموزش کے آٹھ درجات طے کیے اور ان کی سطحوں کا تعین کیا۔ ایک سطح کی آموزش کے بغیر اوپری سطح کی آموزش تک پہنچا نہیں جا سکتا۔ اس کے مطابق درج ذیل میں سے کون سی سطح اشاراتی آموزش کے بعد آتی ہے؟
 (1) زنجیری آموزش (2) الفاظ کے مجموعوں کی آموزش
 (3) محرک رد عمل آموزش (4) متعدد امتیازی آموزش
67. طالب علم کے مطالعہ کرتے وقت تجزیہ کرنا، اصول تلاش کرنا، ان کا استعمال کرنا اس پر زور دیا جائے تو آموزش کی منتقلی ہوتی ہے۔ اسے کس آموزش کی منتقلی میں بیان کیا گیا ہے؟
 (1) عمومیت کا نظریہ (2) یکساں اجزا کا نظریہ (3) دماغی ضابطے کا نظریہ (4) ویگلے کا نظریہ
68. بچوں کی ذہنی ترقی کے حوالے سے بچوں کی ترقی سے غور و فکر اور زبان پر مبنی اصول۔۔۔ نے پیش کیا۔ جس میں ذہنی ترقی میں سماجی بین العمل کا بڑا کردار ہے اور بین العمل میں جو اعمال وقوع پذیر ہوتے ہیں وہی گفتگو سے بھی ظاہر ہوتے ہیں۔ اس طرح کا خیال پیش کیا:
 (1) پیاجے (2) آسوبیل (3) بروئر (4) وائیگوسکی
69. کسی بھی مضمون کے جس حصے کو سکھانا ہے اس حصے کا تجزیہ کرنا، علم کو چھوٹے چھوٹے مراحل میں تقسیم کرنا، سوال و جواب پوچھنا یہ درج ذیل میں سے کون سا تدریسی طریقہ ہے؟
 (1) ترکیبی طریقہ (2) اجتماعی طریقہ (3) مطابقتی طریقہ (4) بحث و مباحثہ کا طریقہ

Child Development and Pedagogy

61. Which of the following educational tool (aid) is useful for hearing impaired students ?
 (1) Rubbermat (2) Memory slate (3) Abacus slate (4) Teller frame
62. Which of the following models of teaching has the learning outcome as students learn specific concept and develop thinking process needed to develop the concept ?
 (1) Inductive thinking model (2) Inquiry training model
 (3) Advanced organizer model (4) Concept attainment model
63. A relation of association between features takes place between two things or experiences. When one of them is remembered, the other is also remembered. Which of the following rule of association is applicable here ?
 (1) Law of contiguity (2) Law of similarity
 (3) Law of primary (4) Law of recency
64. Which of the following components is not included in the ability of social skill out of the five abilities mentioned in the theory of emotional intelligence proposed by Salovey and Mayer ?
 (1) Political awareness (2) Management of conflict
 (3) Leadership (4) Communication
65. A student fails in the examination but he achieves splendid success in cricket. This is an example of which of the following defence mechanism ?
 (1) Projection (2) Compensation
 (3) Identification (4) Negativism
66. Robert Gagne proposed eight events of learning while establishing principles of learning in psychology. Higher events of learning cannot be achieved unless the lower events are achieved. According to this, which level is followed by signal learning ?
 (1) Chaining (2) Verbal association
 (3) Stimulus-response learning (4) Multiple discrimination
67. Which theory of transfer of learning states that, transfer of learning takes place only when student analyses, finds the principle and emphasizes on application of it ?
 (1) Generalization theory (2) Theory of identical elements
 (3) Theory of formal discipline (4) Bagley's theory
68. Social interactions play an important role in cognitive development. The interactions take place through activities as well as through communication. Based on the thinking and language has proposed the theory of cognitive development of children.
 (1) Piaget (2) Ausubel (3) Brunner (4) Vygotsky
69. Which of the following teaching method includes analysis of the teaching unit, dividing it into small steps and asking questions based on it ?
 (1) Programmed (2) Grouped
 (3) Correlation (4) Discussion

70. اسکول کے کمرہ جماعت میں عظیم انسانوں کی تصاویر، اقوال زریں لگانا اور ان کی کہانیاں طلبہ کو سنانا وغیرہ باتیں درج ذیل کس سبق پر مشتمل ہیں؟

- (1) ادراکی (2) مہارتی (3) اخلاقی (4) معلوماتی

71. درج ذیل تدریسی تکنیک میں معلم کی شخصیت کے حوالے سے بیانات دئے گئے ہیں۔ ان میں سے کون سا بیان غلط ہے؟

(1) معلم کا لہجہ، طریقہ تدریس پر عبور، تدریسی عمل کا جامع علم نئے فکری سلسلے اور تکنیک کے تعارف کا طالب علم کی تعلیم پر بہت اثر پڑتا ہے

(2) طلبہ کے ذہنوں میں موضوع کے تئیں ضروری رویہ اور ذوق پیدا کرنے کا کام معلم کرتا ہے

(3) طلبہ میں تعلیم سے متعلق جوش اور دلچسپی پیدا کرنے کے لئے معلم میں جوش و جذبہ ضروری ہے

(4) تدریس میں معلم کا منفرد مقام ہوتا ہے

72. ناقابل فہم سے قابل فہم ادراک کی طرف، منفرد تجربات سے عام شکلوں کی طرف، مخصوص مثالوں سے اصول کی طرف علم کے حصول پر مبنی ہر برٹ کے طریقے کو ----- سوچ کا طریقہ بھی کہا جاتا ہے۔

- (1) استقرائی (2) استخراجی (3) نامکمل استقرائی (4) مکمل استقرائی

73. بلوم کی پیش کردہ مقاصد کی کارکردگی کے مرحلے میں کسی بھی مہارت کو حاصل کرنے کا سب سے پہلا مرحلہ --- ہے۔

- (1) اعادہ (2) یقین (3) تقلید (4) امتزاج

74. کہانی پڑھتے وقت اس کہانی کے مرکزی کردار کی خوشی و غم سے مکمل آہنگی ہوتی ہے۔ کہانی میں مرکزی کردار کے المناک تجربات ہمارے ذہن میں ابھرتے ہیں۔ ایسے خیالات کو ----- تخیل کہتے ہیں۔

- (1) تقلیدی (2) عملی (3) جمالیاتی (4) اصولی

75. ہم ایک وقت میں کتنی چیزوں پر توجہ مرکوز کر سکتے ہیں یا توجہ کی ایک جست میں کتنی چیزوں کی نشاندہی کر سکتے ہیں اسے توجہ کا دورانیہ کہتے ہیں۔ شناخت کیجئے کہ درج ذیل میں سے کون سا بیان توجہ کے دورانیہ سے مطابقت نہیں رکھتا؟

(1) ہر ایک کی توجہ کا دورانیہ یکساں نہیں ہوتا

(2) ہر فرد کا دوسرے فرد سے توجہ کا دورانیہ مختلف ہوتا ہے

(3) درس و تدریس کے وقت طلبہ کی توجہ کے دورانیہ کو مد نظر رکھنا چاہئے

(4) چھوٹے بچوں کی توجہ کا دورانیہ طویل ہوتا ہے اور عمر کے ساتھ ساتھ اس میں کمی آتی ہے

76. زندگی گزارنے کے دوران جو انفرادی اور سماجی تجربات حاصل ہوتے ہیں اس کی بنا پر اخذ کردہ نتائج ضروری نہیں کہ سائنٹفک ہوں۔ یہ درج ذیل کس طریقہ میں ہوتا ہے؟

- (1) آرم چیئر طریقہ (Arm Chair Method) (2) شمار پاتی طریقہ

- (3) تجرباتی طریقہ (4) ارتقائی طریقہ

77. ادراک ایک پیچیدہ عمل ہے۔ اس عمل میں احساسات کے گروہ چند اصولوں کے تحت بنتے ہیں۔ آگے کی مثال میں درج ذیل کس اصول کا استعمال کیا جا سکتا ہے؟ آسمان میں برجوں کا مطالعہ کرتے وقت دب اکبر، شکاری جھرمٹ وغیرہ ستاروں کے جھرمٹ کا مشاہدہ کیا جاتا ہے؟

- (1) قربت (2) مشابہت (3) سالمیت (4) شمولیت

70. Which of the following lesson includes display pictures of great persons, moral quotes and thoughts of saints ?

(1) Feeling of perception (2) Skill

(3) Morals (4) Information based

71. Which of the following statements regarding teaching techniques is incorrect with respect to teacher personality ?

(1) Studiousness of teacher, mastery on teaching methods, comprehensive knowledge about teaching process, awareness about new trends and technology affects education of students to a large extent

(2) Teacher develops necessary attitude and aptitude about the subject in students' mind.

(3) Teacher's enthusiasm is subsidiary for developing enthusiasm and interest about education among students

(4) Teacher's place is vital in teaching.

72. Herbartian planning of lesson which is based on knowledge processing and perception to general understanding, part experiences to generalization, specific examples to theory is also called as thinking process.

(1) Inductive (2) Deductive (3) Following (4) Progressive

73. The first step of acquisition of any skill proposed by Bloom in his classification of objectives in psychomotor domain is

(1) Repetition (2) Manipulation
(3) Imitation (4) Naturalization

74. While reading a story, one emphathizes with the happiness and sorrows of the characters in the story and one visualizes the sorrowful experiences of hero of the story. This kind of imagination is called as

(1) Imitative (2) Pragmatic
(3) Aesthetic (4) Disciplined

75. Span of attention is the quality, size or extent to which the perceptual field of an individual can be effectively organized to enable him to attend to a number of things in a given duration. Which of the following statements is not in coherence with span of attention ?

(1) All do not have same span of attention
(2) Span of attention differs from person to person
(3) One has to take into consideration span of attention during teaching-learning
(4) Span of attention of small children is bigger and it decreases with age

76. Inferences are drawn based on the personal and social experiences that we have while leading our life. They need not be scientific. This happens due to which of the following method ?

(1) Arm chair method (2) Statistical method
(3) Experimental method (4) Developmental method

77. Perception is a complex process. Sensations are classified based on some principles during this process. Which principle can be used in the following example ?

Example - While studying the constellations in the sky, the groups of stars like seven sages and the deer's head.

(1) Proximity (2) Similarity
(3) Continuity (4) Inclusiveness

78. درج ذیل میں سے کون سا غدود بائیو کیمیکل خارج کر کے دل کی دھڑکن، بلڈ پریشر، خون کی شریانوں کو متاثر کرتا ہے۔

جذبائی استعمال کے دوران یہ غدود فعال ہوتے ہیں:

- (1) تھائرائیڈ غدود (2) پٹیٹری غدود (3) ایڈریٹل غدود (4) گوناڈ غدود
79. مسئلہ حل کرنے کی صلاحیت کی نشوونما پر خیالات کا اظہار کرتے ہوئے کس ماہرے نفسیات کے مسائل کو عملی مسائل اور فکری مسائل میں درجہ بندی کرتے ہوئے کہا ہے کہ عملی مسائل میں انسان کو کچھ حاصل کرنا ہوتا ہے جبکہ فکری مسائل میں کسی چیز کو سمجھنے کی ضرورت ہوتی ہے؟

- (1) لیو ویگوتسکی (2) بی. ایف. اسکینر (3) سگمنڈ فرائیڈ (4) رابرٹ اسٹرنبرگ
80. درج ذیل میں کون سا بیان بچپن کی خصوصیت کی نمائندگی نہیں کرتا ہے؟

- (1) اس حالت میں بچہ دوسروں پر انحصار کرتا ہے
(2) اس حالت میں بچہ انتہائی خود غرض اور خود مرکز ہوتا ہے
(3) اس حالت میں بچہ میں کوئی فطری رجحان پیدا نہیں ہوتا
(4) گروہی کھیل کے ذریعے ہی سماجی برتاؤ کی بنیاد رکھی جاتی ہے

81. ماہر نفسیات میکڈوگل کے فطری جبلت کی درجہ بندی میں ذاتی وقار اس زمرہ میں درج ذیل سے کون سی جبلت شامل ہے؟

- (1) ذاتی عظمت (2) ذلت (3) تجسس (4) اتحاد

82. تعلیم ہر لحاظ سے فرد کی ترقی ہے۔ اس کے تجربے اور صورت حال کی نوعیت منفرد ہوتی ہے۔ تعلیم کی اس تعریف کو درج ذیل میں سے کس ماہر نفسیات نے بیان کیا ہے؟

- (1) گلغورڈ (2) وڈورتھ (3) مرنی (4) مینڈل

83. بھول جانے کی بہت سی وجوہات ہیں۔ اصل تجربہ اور نئے تجربات ایک دوسرے پر اثر انداز ہوتے ہیں اور ایک دوسرے کی راہ میں رکاوٹ بنتے ہیں۔ مراٹھی کے قواعد کی ساخت سیکھنے کے بعد انگریزی کی جملہ بندی سیکھنا شروع کر دیتے ہیں تو اس وقت اصل یا پرانا تجربہ نئے تجربے کی راہ میں رکاوٹ بن جاتا ہے۔ اسے ---- کہتے ہیں۔

- (1) ترقی پسند رکاوٹ (2) پیچھے کی طرف ہٹنا (3) جبر (4) غلط استعمال

84. درج ذیل آموزشی نظریات اور ان کے ماہر نفسیات کی صحیح ترتیب کی نشاندہی کیجئے:

نظریات	ماہر نفسیات
(A) سعی و خطا کا نظریہ	(a) اسکینر
(B) مشروط رد عمل کا نظریہ	(b) پاؤل
(C) مشروط عملی نظریہ	(c) کوہلر
(D) بصیرتی نظریہ	(d) تھارنڈائک

- (A) (B) (C) (D)
(1) (a) (b) (c) (d)
(2) (a) (b) (c) (d)
(3) (a) (b) (c) (d)
(4) (a) (b) (c) (d)

78. Which of the following glands secretes the hormone that controls the heart beat, blood pressure and influence blood vessels? During the emotional outburst this gland functions with more vigour.

- (1) Thyroid gland (2) Pituitary gland
(3) Adrenal gland (4) Sexual gland

79. While expressing views on the development of problem-solving ability, which psychologist classified problems into practical problems and intellectual problems, stating that in practical problems one needs to acquire something, whereas in intellectual problems one needs to understand something?

- (1) Lev Vygotsky (2) B.F. Skinner (3) Sigmund Freud (4) Robert Sternberg

80. Which of the following statements does not indicate the characteristic of infancy?

- (1) During this phase, the child is dependent on others.
(2) In this phase the child is too selfish and self-centered.
(3) During this phase, no natural instincts are expressed.
(4) During this phase, social behavioural types are established through group games

81. According to the classification of instincts proposed by McDougall, which of the following instinct is classified in the category of self-assertion?

- (1) Self-respect (2) Self-disrespect (3) Curiosity (4) Team

82. Which of the following psychologists has defined education as a process that helps development of animals and is a process that changes the nature of experiences and surroundings?

- (1) Guilford (2) Woodworth (3) Murphy (4) Mendel

83. There are many reasons behind forgetting. Original experience and new experience affect each other and hamper each other. When a learner starts learning construction of sentences in English after learning construction of sentences in Marathi, the original experience hampers the new experience. This is called as

- (1) Pro-active inhibition (2) Retroactive inhibition
(3) Repression (4) Unusefulness

84. Choose the correct list from the pairs of learning theory and psychologist.

Theory	Psychologist
(A) Connectionism	(a) Skinner
(B) Classical conditioning	(b) Pavlov
(C) Operant conditioning	(c) Kohler
(D) Insightful learning	(d) Thorndike

- (A) (B) (C) (D)
(1) (d) (b) (a) (c)
(2) (a) (b) (c) (d)
(3) (b) (c) (d) (a)
(4) (c) (d) (a) (b)

85. طالب علم اصولوں کے معنی بتاتا ہے، اصولوں کی وضاحت کرتا ہے، نئے تصورات کی وضاحت کرتا ہے۔ یہ تمام سرگرمیاں درج ذیل میں سے کن مقاصد میں شامل ہیں؟

- (1) علم (2) تفہیم (3) اطلاق (4) دلچسپی

86. طلبہ کی عبوری صلاحیت کی پیمائش کرنے اور ان عبوری صلاحیتوں کا موازنہ دیگر طلبہ کے نمبرات اور متعلقہ گروہ کے طلبہ کی عبوری صلاحیتوں کے نقطہ نظر سے تیار کی گئی کسوٹی ہے۔

- (1) معیاری جانچ (2) کسوٹی پر مبنی جانچ (3) تشخیصی جانچ (4) لیاقتی جانچ

87. آموزش نظریات صرف محرک اور رد عمل پر آزاد نہ غور نہ کرتے ہوئے خصوصی طور پر ماحول کو مد نظر رکھ کر الگ الگ ماحول میں ایک ہی محرک کے کارگر ہونے کے باوجود الگ الگ رد عمل ملتا ہے۔ درج ذیل کس نظریہ میں اس کا ذکر ہے؟

- (1) موثر حصولیابی (2) سماجی مشاہداتی (3) عملی آموزش (4) مشروط عملی

88. روبرک یعنی کسی بھی قسم کی قدر پیمائی کرنے کے لئے جانچ کا تیار کردہ ایک خاکہ ہے۔ روبرک کی درجہ ذیل خصوصیات میں سے کون سی خاصیت غلط ہے؟

- (1) یہ طلبہ کی ترقی کی سمت متعین کرنے والا وسیلہ ہے اس کے ذریعے عمل اور کارکردگی دونوں کی قدر پیمائی ہو سکتی ہے۔
(2) روبرک سے حاصل کردہ نمبرات کا مطلب اخذ کیا جاسکتا ہے۔
(3) روبرک میں معیار کی تعریف، جگہ، وقت اور صورتحال سے قطع نظر مستقل ہے
(4) روبرک نہ صرف طلبہ کی کامیابیوں کی پیمائش کرنے کا ایک ذریعہ ہے بلکہ طلبہ کو کسی خاص میدان میں ترقی کی اعلیٰ سطح تک پہنچنے کے لئے رہنمائی کرنے کا ایک طریقہ کار بھی ہے

89. کسی بھی فکری کام کو انجام دینے کے لئے ذہانت کا انحصار، ہر فرد کے عصبی ریشہ اور ایک دوسرے کے ساتھ ان کی تنظیم پر منحصر ہوتا ہے۔ یہ درج ذیل کس نظریہ میں شامل ہے؟

- (1) تھارنڈائک کا کثیر العامل نظریہ (2) گلفورڈ کا کثیر سستی نظریہ
(3) تھرسٹن کا مجمع العامل نظریہ (4) اسپیرمن کا دو عالمی نظریہ

90. جسمانی نقص کی وجہ سے مختلف قسم کی ذہنی معذوری پیدا ہوتی ہے۔ درج ذیل میں سے کون سی قسم کی ذہنی معذوری جسم میں ہارمونز کے بے قاعدہ اخراج کی وجہ سے ہوتی ہے؟

- (1) گیلکٹوسیمیا (2) منگو لزم (3) مائکروسفلی (4) ہائیڈروسفلس

85. Which of the following objectives include the processes like-Student tells meaning of laws, student explains the formula and student explains the concept ?

- (1) Knowledge (2) Understanding (comprehension)
(3) Application (4) Interest

86. Which test is developed in order to measure the achievement of student and compare it with the scores and achievement of the students from the same reference group ?

- (1) Standardized test (2) Criterion referenced test
(3) Diagnostic test (4) Proficiency test

87. Which of the following theories states that instead of thinking about stimulus and response separately, considering the environment, different responses are given to the same stimulus in the different environment ?

- (1) Mastery learning (2) Social observational
(3) Cognitive learning (4) Operant conditioning

88. Rubric is a criterion framework for evaluation of anything. Which of the following is false with respect to characteristics of rubric ?

- (1) This is a guiding tool for the progress of the student and through that, both the process and output are evaluated.
(2) One can give meaning to the scores obtained from rubric
(3) The definitions of the criterion given in the rubric is constant irrespective of place, time and environment
(4) Rubric is not only a tool to measure the achievement of student but is also a mechanism to guide the best outcome of the specific field

89. Intelligence depends on the nerve cells and organization of nerve cells with respect to each other. Which of the following theories states that organization of these nerve cells is necessary for any cognitive activity ?

- (1) Thorndike's quantity theory (2) Guilford's multidimensional theory
(3) Thurstone's multifactor theory (4) Spearman's two-factor theory

90. There are different types of mental retardations caused due to physical disorders. Which of the following retardation is caused due to irregular secretion of hormones ?

- (1) Galactosemia (2) Mongolism
(3) Microcephaly (4) Hydrocephalus

91. گروہ میں شامل نہ ہونے والا لفظ پہچانیے :

- (1) ویبہ (2) چرمنما (3) کارمار (4) ناویہ
 ویبہ، چرمنما، کارمار، ناویہ

92. مناسب جوڑیاں لگائیے :

- | | | | | | | | |
|--------------------|------------|-------|----------|----------------|--|--|--|
| ہڑپا تہذیب کے مقام | | | | موجودہ ریاستیں | | | |
| (A) | دائم آباد | (i) | ہریانہ | | | | |
| (B) | راکھی گڑھی | (ii) | گجرات | | | | |
| (C) | لوٹھل | (iii) | راجستھان | | | | |
| (D) | کالی بکن | (iv) | مہاراشٹر | | | | |
- (D) (C) (B) (A) (D) (C) (B) (A)
 (i) (ii) (iii) (iv) (2) (iii) (ii) (i) (iv) (1)
 (iv) (iii) (i) (ii) (4) (iv) (iii) (ii) (i) (3)

93. 1857ء کی جنگ آزادی کے تعلق سے واقعات کو زمانی ترتیب میں لگائیے :

- (i) تاتیا ٹوپے کو پھانسی دی گئی
 (ii) دہلی پر قبضہ کرنے کے مقصد سے انگریزی فوج دہلی آئی
 (iii) براک پور کیمپ میں منگل پانڈے نے عدم اطمینان کا سامنا کرنا پڑا
 (iv) بھارتی فوجیوں نے دہلی پر مکمل بالادستی قائم کر لی
- (i) (ii) (iv) (iii) (1)
 (iv) (i) (ii) (iii) (2)
 (iv) (ii) (i) (iii) (3)
 (ii) (i) (iv) (iii) (4)

94. ایبل جان جون ٹاسمن اور کیپٹن جیمس کوک نے کے علاقے میں سمندری مہمات کی قیادت کی۔

- (1) براعظم افریقہ (2) کینیڈا اور امریکہ (3) آسٹریلیا اور نیوزی لینڈ (4) براعظم ایشیا

95. یہ نشان امتیاز معاہدے کی ہے۔



- (1) ناٹو (2) سی ایٹو (3) سینٹو (4) اینزیوس

91. Find the odd man out :

Vayya, Charmanma, Karmar, Navya

- (1) Vayya (2) Charmanma (3) Karmar (4) Navya

92. Match the pairs :

Harappan Sites	Present State
(A) Daimabad	(i) Haryana
(B) Rakhigadhi	(ii) Gujrat
(C) Lothal	(iii) Rajasthan
(D) Kalibangan	(iv) Maharashtra

(A) (B) (C) (D) (A) (B) (C) (D)
 (1) (iv) (i) (ii) (iii) (2) (iv) (iii) (ii) (i)
 (3) (i) (ii) (iii) (iv) (4) (ii) (i) (iii) (iv)

93. Arrange the following historical events that are associated with the independence struggle of 1857 in correct chronological order :

- (i) Taty Tope was hanged to death.
 (ii) British troops came in Delhi with an objective of recapturing it.
 (iii) Mangal Pandey raised voice against the discontent among the soldiers at Barrackpore cantonment.
 (iv) Indian soldiers established complete control over Delhi.
- (1) (iii) (iv) (ii) (i)
 (2) (iii) (ii) (i) (iv)
 (3) (iii) (i) (ii) (iv)
 (4) (iii) (iv) (i) (ii)

94. Abel Janszoon Tasman and Captain James Cook were engaged in sea fares of

- (1) The Continent of Africa (2) Canada and America
 (3) Australia and New Zealand (4) The Continent of Asia



95. This symbol belongs to

- (1) NATO (2) SEATO (3) CENTO (4) ANZUS

96. ہڑپا تہذیب کی گھدائی میں ملنے والی مہریں ----- نامی پتھر سے بنائی جاتی تھیں۔

- (1) بسالت (2) گرینائیٹ (3) اسٹیٹائیٹ (4) لائم اسٹون

97. درج ذیل میں صحیح زنجیر پہچانیے:

- (1) شہنشاہ الیکزینڈر — کشمیر — کلنگ کی جنگ
(2) سمرات چندرگپت موریہ — جونا گڑھ کے قریب — سدرشن نامی بند
(3) سمرات اشوک — مگدھ سمرات — انڈیکا نامی کتاب کی تحریر
(4) سیلوکس نکلیٹر — سکندر کا سپہ سالار — دھنانند کا خاتمہ

98. درج ذیل میں سے غلط جوڑی پہچانیے:

- (1) بھاروی — گمراہ سنہو (2) ماگھ — ششوپال ودھ (3) کالی داس — رگھونش (4) پاتنی — اشوادھیائی

99. مناسب جوڑیاں لگائیے:

گروہ 'A'		گروہ 'B'	
(A) وزیر انتظامیہ (مترئی)	(i)	حکومت کا حساب کتاب دیکھنا	(i)
(B) وزیر خزانہ (اماتیہ)	(ii)	بیرونی ریاستوں سے تعلقات قائم کرنا	(ii)
(C) وزیر خارجہ (سُمنت)	(iii)	خط و کتابت کا کام	(iii)
(A) (B) (C)	(i) (ii) (iii)	(A) (B) (C)	(i) (ii) (iii)
(1) (2) (3)	(i) (ii) (iii)	(1) (2) (3)	(i) (ii) (iii)

100. دتاجی اور جتکو جی شنڈے کو شمالی بھارت کی طرف روانہ کیا۔ وجہ بتائیے:

- (1) ابدالی کو شکست دینے کے لئے
(2) چوتھائی اور دہلی کی وصولی کر کے سند لینے کے لئے
(3) پنجاب پر اپنی پکڑ مضبوط کرنے اور پنجب خان کو شکست دینے کے لئے
(4) دہلی پر حملہ کرنے کے لئے

101. چتھرتی سنبھاجی مہاراج نے ----- نامی کتاب لکھی۔

- (1) بودھ بھوشنم (2) حکم نامہ (3) شیو بھارت (4) حکومتی کام کاج

102. دُنیا کا کارخانہ ----- ملک کو کہا جانے لگا۔

- (1) فرانس (2) انگلستان (3) امریکہ (4) اسپین

103. بھارتی سماج سُدھارک اور انھوں نے قائم کی ہوئی تنظیموں کے تعلق سے غلط جوڑی پہچانیے:

- (1) برہمو سماج — راجا رام موہن رائے
(2) پریم ہنس سبھا — دادو باپانڈورنگ ترکھڑکر
(3) رام کرشن مشن — سوامی دیانند سرسوتی
(4) شاردا شرم — پنڈت رامابائی

104. مندرجہ ذیل میں سے کونسا واقعہ تاریخ کے لحاظ سے سب سے پہلے پیش آیا؟

- (1) بنگال کی تقسیم رڈ کی گئی
(2) انگریزوں نے کولکاتا میں ایشیاٹک سوسائٹی قائم کی
(3) بھارت سیوک سماج کی بنیاد رکھی گئی
(4) ممبئی کی گوکل داس تیج پال سنسکرت اسکول میں بھارتی قومی جماعت کا پہلا اجلاس منعقد کیا گیا

96. The seals of Harappan civilisation were made from a stone called
(1) Basalt (2) Granite (3) Steatite (4) Limestone

97. Find the correct chain :

- (1) Alexander — Takshashila — Kalinga War
(2) Emperor Chandragupta Maurya — Near Junagadh — 'Sudarshan' lake
(3) Emperor Ashok — Magadha Emperor — Authored 'Indica'
(4) Seleucus Nicator — Alexander's General — Defeated Dhananand

98. Find the incorrect pair :

- (1) Bharavi — Kumarsambhav (2) Magha — Shishupalvadhya
(3) Kalidasa — Raghuvansha (4) Panini — Ashtadhyayi

99. Match the pair :

Group 'A'

- (A) Mantri
(B) Amatya
(C) Sumant

- (A) (B) (C)
(1) (iii) (i) (ii)
(2) (i) (iii) (ii)
(3) (i) (iii) (ii)

Group 'B'

- (i) Keeping accounts of the state
(ii) Foreign relations
(iii) Correspondence

- (A) (B) (C)
(1) (ii) (iii) (i)
(2) (ii) (iii) (i)
(3) (ii) (i) (iii)

100. Dattaji and Janakoji Shinde were sent in north because :

- (1) to subdue Abdali
(2) to collect sanads (grants) of collection of one-fourth part (chouthai) and one-tenth part (sardeshmukhi) of revenue
(3) to get firm hold over Punjab and to crush Najibkhan
(4) to attack on Delhi

101. Chhatrapati Sambhaji Maharaj authored a text named

- (1) Budhabhushanam
(2) Adnyapatra
(3) Shivbharat
(4) Rajyavyavaharkosha

102. The nation that came to be described as 'World Factory' was

- (1) France (2) England
(3) America (4) Spain

103. Find the incorrect pair in context of Indian social reformers and organisations founded by them :

- (1) Brahma Samaj — Raja Ram Mohan Roy
(2) Paramhansa Sabha — Dadoba Pandurang Tarkhadkar
(3) Ramakrishna Mission — Swami Dayanand Saraswati
(4) Shardashram — Pandita Ramabai

104. Among the following events, which occurred first chronologically ?

- (1) The partition of Bengal was cancelled
(2) Asiatic Society was established at Kolkata by British
(3) Servants of India Society was established
(4) First session of Indian National Congress was held at Gokuldas Tejpal Sanskrit Pathshala

105. درج ذیل تعلیمی اداروں کو ان کے قیام کے سال کے مطابق ترتیب دیں :

- (A) مہاراشٹر راجیہ ثانوی اور اعلیٰ ثانوی تعلیمی بورڈ
(B) مہاراشٹر میں فنون کی تعلیم
(C) مہاراشٹر راجیہ شیکشن سنشودھن و پرنٹنگ پریشر
(D) مہاراشٹر راجیہ پائھیہ پستک نرمتی و ابھیاس کرم سنشودھن منڈل
- (1) (A) (B) (C) (D)
(2) (A) (B) (C) (D)
(3) (A) (B) (C) (D)
(4) (A) (B) (C) (D)

106. سوڈیشی ساخت کا پہلا کمپیوٹر تیار کرنے میں کونسے ادارے نے خدمات کیں؟

- (1) انڈین اسٹیٹیکل انسٹی ٹیوٹ
(2) انڈین انسٹی ٹیوٹ آف میکینالوجی
(3) سینٹر فور ڈیولپمنٹ آف ایڈوانس کمپیوٹنگ
(4) نیشنل انسٹی ٹیوٹ آف ڈیزائن

107. بیان (الف): بھارت یہ پوری دنیا میں مشترکہ خاندانی نظام کے لئے مشہور تھا۔

بیان (ب): عالم کاری کی وجہ سے اب انفرادی خاندان کا نظام بڑھ رہا ہے۔

مندرجہ بالا بیانات کے مطابق کونسا متبادل صحیح ہے؟

- (1) بیان (الف) صحیح، بیان (ب) غلط
(2) بیان (الف) غلط، بیان (ب) صحیح
(3) دونوں بیانات صحیح
(4) دونوں بیانات غلط

108. ریاستکار کے نام سے کون جانا جاتا ہے؟

- (1) جادو ناتھ سرکار
(2) گووندس۔ سردیائی
(3) سریندر ناتھ سین
(4) ترمبک شکر شیجوکر

109. مناسب جوڑیاں لگائیے:

- | | | | |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| گروہ 'B' | | گروہ 'A' | |
| (i) کچی پڑی | (A) مہاراشٹر | (i) کچی پڑی | (A) مہاراشٹر |
| (ii) بھرت ناٹیم | (B) آندھرا پردیش | (ii) بھرت ناٹیم | (B) آندھرا پردیش |
| (iii) لاؤنی | (C) کیرالا | (iii) لاؤنی | (C) کیرالا |
| (iv) موہنی اٹم | (D) تامل ناڈو | (iv) موہنی اٹم | (D) تامل ناڈو |
| (1) (A) (B) (C) (D) | (1) (A) (B) (C) (D) | (2) (i) (ii) (iii) (iv) | (2) (i) (ii) (iii) (iv) |
| (3) (i) (ii) (iii) (iv) | (3) (i) (ii) (iii) (iv) | (4) (i) (ii) (iii) (iv) | (4) (i) (ii) (iii) (iv) |

110. درج ذیل بیانات کا مطالعہ کیجئے:

- (i) اس دور میں جانوروں کو سامان لے جانے کے لئے استعمال کیا جانے لگا
(ii) اس دور میں تجارت اور حمل و نقل نے ترقی کی
(iii) اس دور میں پہلے پر مٹی کے برتن بنائے جانے لگے

- (1) قدیم ہجری عہد
(2) وسطی ہجری عہد
(3) آخری ہجری عہد
(4) عظیم ہجری عہد

105. Arrange the following educational institutions according to their establishment year :

- (A) The Maharashtra State Board of Secondary and Higher Secondary Education
(B) The Maharashtra Art Department
(C) The Maharashtra State Council of Educational Research and Training
(D) The Maharashtra State Bureau of Textbook Production and Curriculum Research (Balbharati)

- (1) (A) (B) (C) (D)
(2) (A) (B) (D) (C)
(3) (C) (B) (D) (A)
(4) (C) (B) (A) (D)

106. Which organisation has significant contribution in development of first indigenous computer ?

- (1) Indian Statistical Institute
(2) Indian Institute of Technology
(3) Center for Development of Advance Computing
(4) National Institute of Design

107. **Statement (A) :** India was known all over the world as the country of joint families.
Statement (B) : The wave of globalisation has now given an impetus to the system of joint families.

In context of above statements, choose the correct option :

- (1) Statement (A) correct, Statement (B) incorrect
(2) Statement (A) incorrect, Statement (B) correct
(3) Both the statements are correct
(4) Both the statements are incorrect

108. Who is recognised as 'Riyasatkar' ?

- (1) Jadunath Sarkar
(2) Govind S. Sardesai
(3) Surendranath Sen
(4) Tryambak Shankar Shejwalkar

109. Match the pair :

- | | | | |
|-------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Group 'A' | | Group 'B' | |
| (A) Maharashtra | (i) Kuchipudi | (A) Maharashtra | (i) Kuchipudi |
| (B) Andhra Pradesh | (ii) Bharatnatyam | (B) Andhra Pradesh | (ii) Bharatnatyam |
| (C) Kerala | (iii) Lavni | (C) Kerala | (iii) Lavni |
| (D) Tamil Nadu | (iv) Mohiniattam | (D) Tamil Nadu | (iv) Mohiniattam |
| (1) (A) (B) (C) (D) | (1) (A) (B) (C) (D) | (2) (ii) (i) (iv) (iii) | (2) (ii) (i) (iv) (iii) |
| (3) (ii) (iii) (iv) (i) | (3) (ii) (iii) (iv) (i) | (4) (iv) (i) (ii) (iii) | (4) (iv) (i) (ii) (iii) |

110. Read the following statements carefully :

- (i) In this age, beasts of burden were used for transporting goods.
(ii) The trade and transport developed in this age.
(iii) In this age, wheel made pottery was produced.

Which age is explained through these statements ?

- (1) Paleolithic
(2) Mesolithic
(3) Neolithic
(4) Megalithic

111. درج ذیل بیانات کا مطالعہ کیجئے :

بیان (الف) : 1914ء سے 1918ء اس دوران پہلی جنگ عظیم ہوئی۔

بیان (ب) : پہلی جنگ عظیم میں برطانیہ، فرانس، روس، اٹلی اور امریکہ یہ دوست ممالک کا گروہ تھا۔

بیان (ج) : پہلی جنگ عظیم میں جرمنی، آسٹریا، ہنگری، سلطنت عثمانیہ اور بلغاریہ یہ مرکزی اتحادی گروہ تھا۔

مندرجہ بالا متبادل کے تعلق سے مناسب متبادل چنیے :

(1) بیانات (الف)، (ب)، (ج) صحیح ہیں (2) صرف بیان (الف) اور (ب) صحیح اور (ج) غلط ہے

(3) صرف بیان (الف) اور (ج) صحیح ہیں اور (ب) غلط ہے (4) صرف بیان (ب) اور (ج) صحیح ہیں اور (الف) غلط ہے

112. خارجہ پالیسی کے وسیع فریم ورک کی وضاحت آئین ہند کے رہنما خطوط میں دفعہ کے تحت کی گئی ہے۔

(1) 50 (2) 51 (3) 21 (4) 39

113. میک موہن لائن دووں ممالک کے درمیان بین الاقوامی سرحد کے مساوی ہے۔

(1) بھارت اور پاکستان (2) بھارت اور نیپال (3) بھارت اور چین (4) بھارت اور افغانستان

114. ہندوستان کی آئین کی دفعہ 324 کے مطابق ایک خود مختار نظام بنایا گیا ہے۔

(1) سپریم کورٹ (2) الیکشن کمیشن

(3) ہندوستانی ایٹمی طاقت کمیشن (4) ISRO

115. مہاراشٹر کے ضلع پریشد کے تعلق سے گروہ میں شامل نہ ہونے والا ضلع پہچانیے :

(1) ممبئی عظمیٰ (2) پونے (3) ناشک (4) سندھودرگ

116. نگر پریشد : مکھیہ ادھیکاری :: مہانگر پالیکا : ؟

(1) چیف ایگزیکٹو آفیسر (2) کمشنر (3) صدر (4) میئر

117. مندرجہ ذیل بیانات کا مطالعہ کیجئے :

(i) یہ دستور 1789ء میں عمل میں آیا (ii) اس دستور میں صرف 7 دفعات شامل ہیں

(iii) یہ دستور تحریری شکل میں ہے

مندرجہ بالا بیانات کونسے ملک کے تعلق سے ہیں؟

(1) امریکہ (2) انگلینڈ (3) بھارت (4) جرمنی

118. 'ہم بھارت کے عوام' ان الفاظ سے دستور کی شروعات کیسے۔

(1) دفعات کی (2) فہرست کی (3) تمہید کی (4) ضمیمہ کی

119. انسان کے بنیادی حقوق کی خلاف ورزی کی صورت میں عدالت سے فیصلہ مانگ سکتے ہیں۔ یہ کی مثال ہے۔

(1) دستوری حل کا حق (2) مذہبی آزادی کا حق (3) ثقافتی اور تعلیمی حقوق (4) مساوات کا حق

111. Statement (A) : The First World War was fought between 1914 to 1918.

Statement (B) : Britain, France, Russia, Italy, America were allied powers.

Statement (C) : Germany, Austria-Hungary, Ottoman Empire, Bulgaria were central powers.

In context of these sentences, choose the correct option :

(1) Statements (A), (B) and (C) are correct

(2) Only Statements (A) and (B) are correct, (C) incorrect

(3) Only Statements (A) and (C) are correct, (B) incorrect

(4) Only Statements (B) and (C) are correct, (A) incorrect

112. In the Constitution of India, Article among the Directive Principles of State Policy lay down the broad framework of foreign policy.

(1) 50 (2) 51 (3) 21 (4) 39

113. The McMahon line is associated with the International boundary between

(1) India and Pakistan (2) India and Nepal
(3) India and China (4) India and Afghanistan

114. Article 324 of the Indian Constitution has established an autonomous body named

(1) The Supreme Court (2) The Election Commission
(3) Indian Atomic Energy Commission (4) ISRO

115. In context of Zilla Parishads in Maharashtra, find the district that does not fit in group :

(1) Mumbai Suburban (2) Pune
(3) Nashik (4) Sindhudurga

116. Municipal Council : Chief Officer : : Municipal Corporation : ?

(1) Chief Executive Officer (2) Commissioner
(3) President (4) Mayor

117. Read the following statements :

(i) This constitution came into force in 1789 AD.

(ii) This constitution has only 7 articles.

(iii) This is a written constitution.

These statements are related to constitution of which country ?

(1) United States of America (2) England
(3) India (4) Germany

118. 'The of Indian Constitution begins with words, 'we the people of India'.

(1) Articles (2) Lists (3) Preamble (4) Appendix

119. In case of encroachment of fundamental rights, the Indian citizen's right to get judicial remedies is an example of

(1) The Right to Constitutional Remedies (2) Right to Freedom of Religion
(3) Cultural and Educational Right (4) Right to Equality

120. مہاراشٹر ودھان پریشد کے تعلق سے درج ذیل کون سا متبادل غلط ہے:

- (1) ودھان پریشد مکمل طور پر برخاست نہیں ہوتی
- (2) ودھان پریشد قانون ساز مجلس کا دوسرا ایوان ہے
- (3) ودھان پریشد کے ارکان کی متعینہ تعداد ہر دو سال بعد سبکدوش ہو جاتی ہے اور اتنے ہی ارکان دوبارہ پُر کئے جاتے ہیں
- (4) سماج کی خاطر خواہ نمائندگی نہ ہونے پر گورنر اس سماج کے ایک نمائندے کو ودھان سبھا کے لئے نامزد کرتا ہے

121. حرارت کی تبدیلی کے لئے حساس مائع اکمل کا نقطہ انجماد ----- ہے۔

- (1) -103°C
- (2) -130°C
- (3) -39°C
- (4) -140°C

122. مواصلاتی خدمات کا فروغ، ملک کی معاشی ترقی کا باعث بن سکتی ہے۔ کیونکہ -----

- (1) فوری اور مزید علاقوں میں رابطہ کیا جاسکتا ہے
- (2) ہر ایک کے پاس موبائل فون ہونے کی وجہ سے لوگ امیر ہیں
- (3) صنعت میں ٹیکنالوجی اور خواندگی کا استعمال کیا جاتا ہے
- (4) مواصلاتی خدمات کا جال ملک بھر میں مہیا کیا جاتا ہے

123. جغرافیہ میں نقشہ کشی (Cartographic) ٹیکنیکوں کو سمجھنے کے علم کو ----- کہتے ہیں۔

- (1) حیوانفارمیٹکس
- (2) شماریات
- (3) انجینئرنگ سائنس
- (4) کمپیوٹر سائنس

124. نہر پننامہ مندرجہ ذیل میں سے کن دو بحر اعظموں کو آپس میں جوڑتی ہے؟

- (1) بحر اوقیانوس و بحر الکاہل
- (2) بحر اوقیانوس و بحر ہند
- (3) بحر ہند و بحر الکاہل
- (4) بحر اوقیانوس و بحر جنوبی

125. جزائر غرب الہند (Caribbean islands) کے سمندر میں پیدا ہونے والے ان گرد یادوں کو ----- کہتے ہیں۔

- (1) ٹائیپون
- (2) ہریکنس
- (3) چینوک
- (4) طوفان

126. ----- کی اجتماع کاری کی وجہ سے ریت کے ستون کی ارضی ہیئت تیار ہوتی ہے۔

- (1) سمندری لہروں
- (2) ہوا
- (3) برفانی دریا
- (4) دریا

127. درج ذیل میں سے کونسا علاقہ شکر کے کارخانے قائم کرنے کے لئے زیادہ موزوں ہے؟

- (1) بازاروں سے متصل
- (2) گنے کی پیداوار کے علاقے کے قریب
- (3) ریلوے اسٹیشن کے قریب
- (4) پانی کی کثیر دستیابی کے قریب

128. سمندری رسوب (گاد) میں درج ذیل اجزاء شامل ہیں:

- (1) سمندری حیوانات اور نباتات کے باقیات
- (2) انتہائی باریک ریت کا جماؤ
- (3) آتشی منقاری لاوا اور راکھ
- (4) انتہائی باریک مٹی اور سمندری حیوانات اور نباتات کے باقیات

120. Which of the following statement in context of Maharashtra Vidhan Parishad is incorrect ?

- (1) The Vidhan Parishad is never fully dissolved.
- (2) Vidhan Parishad is the second house of Maharashtra Legislature.
- (3) A specific number of members of Vidhan Parishad retire every two years and these vacant seats are filled again by conducting fresh elections.
- (4) If there is not enough representation to Anglo-Indian community, the Governor appoints one member from that community.

121. Temperature sensitive alcohol shows as freezing point in thermometer.

- (1) -103°C
- (2) -130°C
- (3) -39°C
- (4) -140°C

122. Country's economic development is possible due to development of telecommunication, because

- (1) Fast communication in vast field
- (2) People are rich due to accessibility to mobile phone
- (3) Technology and literacy is useful in industry
- (4) Overall availability of communication service network in the country

123. To understand the cartographic techniques, the knowledge of subject in Geography is necessary.

- (1) Geoinformatics
- (2) Statistics
- (3) Engineering Science
- (4) Computer Science

124. Panama canal connects

- (1) Atlantic Ocean and Pacific Ocean
- (2) Atlantic Ocean and Indian Ocean
- (3) Indian Ocean and Pacific Ocean
- (4) Atlantic Ocean and Southern Ocean

125. The cyclones formed in the Caribbean seas are known as

- (1) Typhoon
- (2) Hurricanes
- (3) Chinook
- (4) Tufan

126. Sand bar is formed due to the an external agency of erosion.

- (1) Sea waves
- (2) Winds
- (3) Glaciers
- (4) Rivers

127. Which region is more suitable for the establishment of sugar industry ?

- (1) Near market
- (2) Near sugarcane area
- (3) Near railway transport
- (4) Near availability of water

128. Ocean deposits are composed of

- (1) Fossils of marine plants and animals
- (2) Siltation of fine sand
- (3) Deposition of volcanic lava and ash
- (4) Deposition of fine soil, fossils of marine plants and animals

129. کتنے بجے ہونگے بتائیے:

تک	سے	
90° مشرق	15° مشرق	طول البلد
-----	دوپہر 12	وقت

(1) شام 5.00 بجے (2) دوپہر 3.00 بجے (3) شام 6.00 بجے (4) صبح 5.00 بجے

130. 22 جون کو قطب شمالی پر ----- گھنٹوں کا دن ہوتا ہے۔

(1) صفر گھنٹہ (2) 12 گھنٹے (3) 18 گھنٹے (4) 24 گھنٹے

131. برفانی راستے کا مطلب درج ذیل میں سے -----

- (1) موسم سرما میں نحمد پانی پر راستے تیار ہوتے ہیں
- (2) موسم سرما میں سڑکوں پر جمی ہوئی برف کو ہٹا کر راستے تیار کئے جاتے ہیں
- (3) برف سے ڈھکے علاقوں میں پہاڑی راستے
- (4) ہمیشہ برف سے ڈھکے ہوتے ہیں

132. آبادی کی تقسیم کچھ علاقوں میں گنجان ہوتی ہے۔ کیونکہ -----

- (1) میدانی علاقہ ہوتا ہے
- (2) زمانہ قدیم سے اس علاقے میں انسانی بستیاں قائم ہیں
- (3) زراعت اور صنعت کی ترقی زیادہ ہے
- (4) حکومت کے نقطہ نظر سے ایسا علاقہ زیادہ اہمیت کا حامل ہے

133. 'ساؤ پاولو' میں گنجان آبادی والی بستیاں نظر آتی ہیں۔ کیوں:

- (1) یہ ساحلی علاقہ ہے
- (2) زراعت کے لئے قابل زمین ہے
- (3) یہ علاقہ کافی کی پیداوار کے لئے مشہور ہے
- (4) آب و بہوا، معدنیات، زراعت کے قابل زمین ہے

134. اعداد و شمار کے سیٹ (Data set) کے مشاہدے میں سب سے زیادہ اور سب سے کم قیمتوں کے فرق کو ----- کہا جاتا ہے۔

(1) انحراف (2) حد (3) تفاوت (فرق) (4) کمی

135. باغاتی کاشتکاری کی خصوصیات کو ظاہر کرنے والا صحیح گروہ پہچانیے:

- (1) پہاڑی ڈھلوانوں پر۔ غذائی اجناس کی پیداوار میں کمی۔ ٹیکنالوجی کا کم استعمال۔ بڑی مقدار میں سرمایہ کاری
- (2) کھیت کی جسامت چھوٹی۔ غذائی اجناس کی پیداوار میں کمی۔ سائنٹیفک طریقے پر منحصر۔ افرادی قوت کا زیادہ استعمال
- (3) کھیت کی جسامت چھوٹی۔ فطرت کی بنیاد پر۔ پہاڑی علاقوں میں۔ سائنس ٹیکنالوجی کا فقدان
- (4) کھیت کی جسامت محدود۔ پھلوں و پھولوں کی کاشتکاری۔ جدید طریقوں کا استعمال۔ زیادہ منافع

136. درج ذیل میں کس بڑا عظیم میں ندیوں کو نہروں سے جوڑ کر گزر گاہیں بنائی گئی ہے؟

(1) یورپ (2) شمالی امریکہ (3) آسٹریلیا (4) ایشیا

137. 'نائٹس' یہ اکائی ----- کی رفتار ناپنے کے لئے کی جاتی ہے۔

(1) سمندری لہریں (2) ہوا (3) بارش (4) چکر دار طوفان

129. Find out time :

	From	To
Longitude	15° E	90° E
Time	12 Noon

(1) 5.00 pm (2) 3.00 pm (3) 6.00 pm (4) 5.00 am

130. North Pole experience on 22nd June.

- (1) Zero hour day
- (2) 12 hours day
- (3) 18 hours day
- (4) 24 hours day

131. Snow road means

- (1) Road developed on frozen water in winter
- (2) Road developed by removing ice on road in winter
- (3) Mountainous roads in snow region
- (4) Always covered with ice

132. Some regions are densely populated, because :

- (1) It's a plain region
- (2) Population inhabited from medieval period
- (3) More development of agriculture and industry
- (4) Such regions are more important for administrative purpose

133. Sao Paulo is densely populated, because

- (1) It's near coastal region
- (2) Extensive agriculture land
- (3) Famous for coffee production
- (4) Suitable climate, availability of minerals and agricultural land

134. The difference in the maximum and minimum values is termed as

- (1) Variation
- (2) Range
- (3) Difference
- (4) Reduction

135. Choose the group which explains the properties of plantation agriculture.

- (1) on mountain slope, non food grain production, less use of technology, big capital investment
- (2) small farm size, less food grain, by scientific methods, more use of labourers
- (3) small farm size, depend on nature, in mountainous area, lack of scientific methods and technology
- (4) Limited farm size, floriculture and horticulture, use of modern methods, more profits

136. Which continent has rivers connected with canals ?

- (1) Europe
- (2) N. America
- (3) Australia
- (4) Asia

137. 'Knots' is used to measure speed in kilometer.

- (1) Sea waves
- (2) Wind
- (3) Rainfall
- (4) Cyclone

138. بنگالور شہر کے کس سمت میں ممبئی شہر واقع ہے؟
 (1) شمال-مغرب (2) شمال (3) شمال-مشرق (4) جنوب-مشرق
139. (بارکھان) بھر بھرے نیلے یہ ارضی ہیئت --- کے ریت کی اجتماع کاری ہے۔
 (1) سمندری لہریں (2) ہوا (3) ندی (4) گلشیر
140. --- قسم کی بارش افریقہ میں دریائے کانگو کی وادی میں ہوتی ہے۔
 (1) گردبادی (2) اجمالی (3) مزاحمتی (4) برفانی بارش
141. 'راچی' یہ سیاحتی شہر کس ریاست میں واقع ہے؟
 (1) بہار (2) جھارکھنڈ (3) چھتیس گڑھ (4) اڑیسہ
142. ہندوستان میں ایک معیاری وقت مقررہ کیا گیا ہے۔ جبکہ برازیل میں کل --- معیاری وقت مقرر کئے گئے ہیں۔
 (1) پانچ (2) دو (3) تین (4) چار
143. شناخت کریں کہ درج ذیل میں سے کونسی صنعت آزاد صنعت نہیں ہے؟
 (1) کپڑے کی صنعت (2) ہیرے تراشنے کی صنعت (3) گھڑیا تیار کرنا (4) موبائل بنانے کی صنعت
144. یکساں خصوصیات والے گروہ کو پہچانیے :
 (1) صحرائے تھار - صحرائے سوڈان - صحرائے گوبی - صحرائے عرب
 (2) مراٹھواڑہ - ناگپور - کوکن - خاندیش
 (3) پونے - میونخ - نیویارک - شنگھائی
 (4) مغربی گھاٹ - راکی - ارل - تبت
145. جغرافیائی حوالہ دینے والے نقشے میں کونسا رنگ دریاؤں کے دھارے کی نشاندہی کرتا ہے؟
 (1) ہرا (2) نیلا (3) سفید (4) لال
146. --- یہ دریا مغربی سمت میں بہنے والا دریا ہے۔
 (1) مہاندی (2) گوداوری (3) زبدا (4) کاویری
147. ہندوستان کا زندہ آتش فشاں --- میں دیکھنے کو ملتا ہے۔
 (1) دکن کی سطح مرتفع (2) ہمالیہ پہاڑ (3) جزیرہ اندمان (4) نیلگری پہاڑ
148. خشک اور گرم آب و ہوا میں تجزے کے عمل کی رفتار --- جاتی ہے۔
 (1) سُست ہو جاتی ہے (2) بڑھ جاتی ہے (3) مستقل رہتی ہے (4) صفر ہو جاتی ہے
149. بڑا عظیم افریقہ میں خط استواء پر تین پہاڑی چوٹیاں برف سے ڈھکی ہوئی ہیں۔ کیونکہ ---
 (1) ان چوٹیوں پر درجہ حرارت بہت کم ہوتا ہے (2) یہ چوٹیاں خط برف سے اوپر ہیں
 (3) پہاڑی چوٹیاں عموماً برف سے ڈھکی ہوتی ہیں (4) یہ چوٹیاں دنیا کی سب سے بلند ترین چوٹیاں ہیں
150. بوریل جنگلات --- قسم کے جنگلات میں آتے ہیں۔
 (1) منطقہ حارہ کا حیاتی خط (2) آبی حیاتی خط (3) بحیرہ رومی حیاتی خط (4) معتدل

138. Mumbai city is located at direction from Bengaluru.
 (1) North-west (2) North
 (3) North-east (4) South-east
139. Barkhan landform is the result of depositional work of
 (1) Sea waves (2) Winds (3) River (4) Glacier
140. type of rainfall occurs in Congo river basin in Africa.
 (1) Cyclonic (2) Convectional (3) Orographic (4) Snowfall
141. The tourist city Ranchi is located in
 (1) Bihar (2) Jharkhand (3) Chhattisgarh (4) Odisha
142. India accepted one standard time while Brazil is having standard time zones.
 (1) Five (2) Two (3) Three (4) Four
143. Which industry is not a footloose industry ?
 (1) Textile industry (2) Diamond cutting
 (3) Making clocks (4) Manufacturing mobile phones
144. Find out the group of same characteristics :
 (1) Thar desert, Sudan desert, Gobi desert, Arabian desert
 (2) Marathwada, Nagpur, Konkan, Khandesh
 (3) Pune, Munich, New York, Shanghai
 (4) Western Ghat, Rocky, Ural, Tibet
145. In toposheets, the river drainage is shown by colour.
 (1) Green (2) Blue (3) White (4) Red
146. The river is westward flowing river.
 (1) Mahanadi (2) Godavari (3) Narmada (4) Kaveri
147. The active volcano is found at in India.
 (1) Deccan plateau (2) Himalaya mountain
 (3) Andaman island (4) Nilgiri mountain
148. The rate of evaporation when the air is dry and hot.
 (1) Decreases (2) Increases
 (3) Remains constant (4) Becomes zero
149. Three mountain peaks are snow covered on the equator in Africa, because
 (1) Temperature decreases on peaks
 (2) These peaks are at above snowline
 (3) Generally mountain peaks are snow covered
 (4) These peaks are highest in altitude in the world
150. Boreal forest is type of forest.
 (1) Tropical (2) Equatorial
 (3) Mediterranean (4) Temperate

Exam Code 1125	Paper Code : 302 (SS)
Time : 2:30 PM to 5:00 PM	Medium : Urdu

Seat No.

--	--	--	--	--	--	--	--	--	--

Set

D

Total Marks	150
Total Pages	36

**Paper II (Std. VI to Std. VIII)
Social Science**



Kindly read below instructions before solving the Question Paper

Ensure that you have received the Question Paper of selected Optional Subject.

Instructions :-

- Candidates should write their seat number on Question Paper at provided space.
- Candidates should write their seat number on OMR SHEET at provided space.
- Total no. of questions are 150 for this paper & candidate will get 150 Minutes (Two & half hours) to solve 150 questions. All questions carry one mark each. All questions are compulsory.
- Each question in this paper is objective type and four options are provided for each question, out of which only one option is correct. Candidate has to mark only one option out of four by darkening the corresponding circle on OMR SHEET using Black or Blue ball pen only. Half marked circles, mistakes while darkening or marking two options will not be considered as correct. Option once marked on OMR SHEET cannot be changed later.
- If question is cancelled due to any reason the eligibility will be decided based on the marks obtained against the accurate question.
- Do not write/mark answers in the question booklet. Do not separate/tear any section from the, main question paper booklet.
- The rough work is to be done in the page/space provided in the question booklet.
- OMR BARCODE no. question paper serial no. and SET CODE should be properly mentioned on Signature Roll.
- Present your exam admit card if requested by the Supervisor/Invigilator.
- Question paper contains medium-wise sections as shown below :

Section	Subject	Question No.	Marks
1	Urdu	1 To 30	30
2	English/Marathi	31 To 60	30
3	Child Development & Pedagogy	61 To 90	30
4	Social Science	91 To 150	60
- While submitting your OMR answer sheet to invigilator, make sure that there are three copies containing one main copy and two carbonless copies. Candidate should keep candidates carbonless copy with themselves. Do not separate the other carbonless copy meant for MSCE.
- Do not leave the examination hall without invigilators instruction.
- If candidate takes any exam related material out of the examination hall during or after the exam, his/her candidature will be cancelled.
- Candidate should not bring mobile, smart watch, calculator, Logtable or any other unnecessary material into the examination hall.
- After the allotted exam time, candidates are allowed to take the Question Paper along with them. Providing the copy/content of the question paper to any other person before the exam time is over is a punishable offence and concerned candidate will have to face legal action as per the provisions under "THE MALPRACTICE PREVENTION ACT OF 1982 OF THE STATE".
- Candidate should remove the Question Paper seal only after the exam time starts. No seal should be removed before the starting of the allotted exam time.
- In case ambiguity between translation of Marathi or any other medium and English medium, questions in English medium will be considered as final for all mediums.